中国科学 C 辑:生命科学   2009 年 第 39 卷 第 4 期: 352 ~ 361
www.scichina.com    life.scichina.com
352
《中国科学》杂志社
SCIENCE IN CHINA PRESS
引用格式: 曾庆华, 李星婷, 张文杰, 等. 内皮素-1 通过 L-型钙通道的 Ca2+内流和钙致钙释放诱导心肌细胞内[Ca2+]的增加. 中国科学 C 辑: 生命科学,
2009, 39(4): 352—361
内皮素-1 通过 L-型钙通道的 Ca2+内流和钙致钙释

和 Bay K 8644 购买于 Calbiochem Co., 美国.
1.7  统计学
所有数据用平均值±SE形式表示. 两组间的差异
显著性通过 t-test 或 ANOVA 接着用 Newman-Keuls
test 评估. P<0.05 被认为具有差异显著性.
2  结果
2.1  ET-1 通过 ETA受体升高[Ca2+]i
为观察 ET-1 对[Ca2+]i 的作用并确定哪种受体参
与该效应 , 测定了[Ca2+]i. 用 ET-1(20, 40, 60, 100
nmol/L)处理心肌细胞, 与正常组相比, [Ca2+]i 剂量依
赖性地增加(图 2(A)). 在不同的浓度 ET-1 作用下,
[Ca2+]i 分别增加 5.33%, 8.51%, 12.29%和 16.32%.
ET-1(0.1 μmol/L)处理分离的心肌细胞, 造成了[Ca2+]i
的显著增加. BQ123(1 μmol/L) 加入细胞浴槽后, 这
个效应被显著抑制(图 2(B)). 分离下来的心肌细胞分
别用下列方式处理：vehicle control, ET-1(0.1 μmol/L),
ET-1(0.1 μmol/L)+BQ123(1 μmol/L), 或 ET-1(0.1
μmol/L)+BQ788(1 μmol/L) 孵育 30 min. ET-1(0.1
μmol/L)处理组导致[Ca2+]i 增加了 19.23%. 该效应被
ETA 内皮素受体阻断剂 BQ123(1 μmol/L)阻滞了
73.48%. 然而 ETB 内皮素受体阻断剂 BQ788(1
μmol/L)对 ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加没有影响(图
2(C)).
2.2  钙致钙释放参与了ET-1诱导的[Ca2+]i的增加
为检测 ET-1 对钙致钙释放(CICR)的影响, 用高
浓度的 ryanodine(10 μmol/L, ryanodine 受体阻断剂)
处理心肌细胞 30 min. 然后加入 ET-1(0.1 nmol/L),
ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加被 ryanodine(10 μmol/L)消
除了 46.7%(图 3).
2.3  PKC, PKA 和 AT1 受体参与了 ET-1 诱导的
[Ca2+]i的增加
为进一步研究 PKA, PKC 和 AT1 受体是否参与
了 ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加, 分离的大鼠心肌细胞
用 ET-1(0.1 μmol/L)+chelerythrine(5 μmol/L, PKC 抑
制剂), ET-1(0.1 μmol/L)+H-89 dihydrochloride hy-
drate(5 μmol/L, PKA 抑制剂) 和 ET-1(0.1 μmol/L)+
teimisartan (5 μmol/L, AT1 受体抑制剂)处理 30 min.
chelerythrine, H-89 dihydrochloride hydrate 和 teimi-
sartan 使 ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加分别降低 36.61%,
35.40%和 42.68%(图 4).
2.4  ET-1 对全细胞 L-型 Ca2+通道电流的影响
大量实验表明 ET-1 对心肌具有正性变力和变时
中国科学 C 辑: 生命科学   2009 年 第 39 卷 第 4 期
355
作用. 为检测外源 ET-1 对全细胞 L-型 Ca2+通道电流
(ICaL)的修饰作用, 进行了大鼠心肌细胞全细胞膜片
钳实验. 细胞浸于含 5 nmol/L, 10 nmol/L, 15 nmol/L
和 50 nmol/L ET-1 的溶液中. 为保证所记录的电流是
L-型 Ca2+电流, 膜电压(Vm)被钳制在 L-型 Ca2+通道的
激活电压内. 即 250 ms 去极化脉冲从钳制电压−50
mV 阶跃至−50~+60 mV, 增量为 10 mV, 引发钙内流.
此外, 用 L-型钙通道阻断剂(verapamil)和激动剂(Bay
K 8644)对所记录电流进行鉴定(图 5). 在此基础上
记录 L-型 Ca2+通道电流.
不同浓度的 ET-1 使峰电流从(−251.0±32.85) pA

BQ788(1 μmol/L)对 ET-1 诱导的 ICaL 的作用. 按下列方式处理细
胞：对照, ET-1 (10 nmol/L), BQ123 或 BQ788, 和 BQ123+ET-1 或
BQ788+ET-1. 数据以平均值±SE 的形式表示(n=7, 8), * 示与各组
的对照相比 P<0.05
3  讨论
本研究为 ET-1 通过 L-型钙通道的激活(即 ET-1
增加 L-型钙通道单通道 NPo, 全细胞 L-型钙通道电
流和钙致钙释放)诱导[Ca2+]i 增加的假说提供了证据.
实验结果首次描述了 ETA 受体, PKC, PKA 和 AT1 受
体都参与了 ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加.
一系列的证据证明, ET-l 能够诱导[Ca2+]i 升高的
假说, 并且提出诱导[Ca2+]i 升高的通路和相关因子.
Ko 等人[20]的研究表明, 刚分离的兔的肺动脉平滑肌
细胞中, ET-l 诱导细胞内钙离子浓度瞬时增加, 随后
返回初始的[Ca2+]i. 作者揭示了[Ca2+]i 的增加归因于
ryanodine 和 1, 4, 5-三磷酸肌醇-敏感的细胞内钙库的
钙离子释放. Minowa 等人[21]用 Wister 大鼠分离的动
脉平滑肌细胞研究 ET-1 对[Ca2+]i 的作用, 发现 ET-1
能够引起一个 Ca2+浓度的峰和一个继后的平台期 ,
并且 NO 供体 SNP(10 mmol/L)可以消除这一效应,
NO 通过 cGMP 信号通路抑制 ET-1 的作用. Zima等
人 [22]报道 ET-1 增加了完整的猫动脉细胞基础的
[Ca2+]i, 增加动作电位, 引发钙瞬变, 改变钙瞬变幅
度, 并且以钙火花和致心律失常性Ca2+波的形式异化
自发的肌质网(SR)钙释放. 本实验为这些报道进一步
提供了证据, 一般来说, ET-1 诱导的[Ca2+]i 增加包括
两个时相: 一个瞬时增加相跟随一个持续增加相. 人
们一般认为瞬时相是由专门的受体介导的, 并且和
肌质网钙释放有关; 而持续相依赖于钙通道的激活.
尽管大量研究集中于ET-1诱导的细胞内钙超载,
但是学者们没有达成共识 . 为证明我们的假说 , 用
Fura-2/AM 荧光成像直接观察 ET- l 对心肌细胞
[Ca2+]i 的影响. 发现 ET-1 诱导了[Ca2+]i 的增加, 该效
应被 ETA 内皮素受体阻断剂 BQ123(1 μmol/L)减弱了
73.48%. 然而 ETB 受体阻断剂 BQ788(1 μmol/L)对
ET-1 诱导的[Ca2+]i 的增加没有影响. 所以, ETA 可能
对 ET-1 的强心刺激效应更重要, 而 ETB 不参与 ET-1
诱导的[Ca2+]i 增加.
大量研究考察了 PKC 和 PKA 在 ET-1 对心肌细
胞作用途径中可能的作用, 用 Fura-2/AM 荧光成像,
Xu等人[23]发现在原代培养的乳鼠心肌细胞中, 蛋白
激酶 C 非特异性抑制剂(staurosporine, 100 nmol/L)和
选择性抑制剂 (NPC15437, 20 mmol/L)显著加强了
ET-1 对[Ca2+]i 的作用. 然而, Chu 等人[24]报道 ET-1 的
正性肌力效应(PIE)肌丝对钙离子敏感性的增加和钙
瞬变小幅度的增加有关, 需要 PKA 和 PKC 的激活.
所以, PKA 和 PKC 在 ET-1 诱导的[Ca2+]i 增加中的作
用仍然不确定. 本研究应用 PKC 抑制剂(chelerythrine)
和 PKA 抑制剂(H-89 dihydrochloride hydrate)检测了
它们对 ET-1 诱导的[Ca2+]i 增加的作用, 发现 ET-1 诱
导的[Ca2+]i 的增加分别被 chelerythrine 和 H-89 减弱
了 36.61%和 35.40%. 这表明 PKA 和 PKC 参与了
ET-1 诱导的[Ca2+]i 增加的途径中.
ET 和 AngⅡ系统有相互作用. 一些报道表明,
AngⅡ介导的 AT1 受体激活诱导了 ET-1 的合成和释
放, 继而激活 ETA 受体[25,26]. 的确, 慢性的 ETA 受体
的阻滞可以部分阻止大鼠 AngⅡ介导的心肌肥厚[27].
本研究表明, ET-1 诱导的[Ca2+]i增加被 AT1 受体抑制
剂 teimisartan减弱了42.68%, 为研究两个系统的相互
作用提供了新的证据.
实验数据表明, PKC, PKA 和 AT1 受体可能参与
ET-1 诱导的[Ca2+]i 增加的效应. 然而, 3 种抑制剂都
不能完全抑制该效应, 这表明该效应也可能涉及其
他的通路.
对于 ET-1 诱导的[Ca2+]i 持续相增加的机制仍然
中国科学 C 辑: 生命科学   2009 年 第 39 卷 第 4 期
359
不确定. 一般认为与膜离子通道有关, 但离子通道的
种类仍需要阐明[28,29].
实验关键的问题是解决 L-型 Ca2+通道是否参与
ET-1 诱导的细胞内钙离子浓度的增加. 这个领域存
在矛盾的观点. 心肌细胞膜主要有两种钙通道——L
和 T 型[30~33], 这两种钙通道有不同的电生理和药理